
projektowego uczestniczyło 26 osób 
z 10 europejskich krajów.

Na pierwszym spotkaniu powołano 
prowadzącego, którym został Rob Fryatt 
z Wielkiej Brytanii. Reprezentanci Europej-
skiej Grupy dla Zwierząt z Malty, Holandii, 
Włoch, Wielkiej Brytanii, Francji i Hiszpa-
nii przedstawili działalność ich organizacji 
i sytuację, jaka obecnie ma miejsce w re-
prezentowanych przez nich krajach. Krót-
kie sprawozdania przekazali również repre-
zentanci Niemiec, Belgii, Austrii i Rumunii. 
Na spotkaniu przyjęto tytuł normy: Usługi 
ochrony przed szkodnikami – wymagania, 
zalecenia i podstawowe kompetencje (Pest 
management services – reguirements, re-
comendations, and basic competences). 
Ustalono też jej zakres, który określa wy-
magania, zalecenia i podstawowe kompe-
tencje, jakie powinni spełniać profesjonal-
ni wykonawcy usług ochrony przed szkod-
nikami, tak aby zapewnić ochronę zdrowia 
publicznego oraz środowiska.

Komitet Projektowy CEN/TC 404 podjął 
uchwałę, stanowiącą powołanie trzech grup 
działających przy Komitecie Projektowym. 
Pierwsza dotyczy terminologii lub ściślej 
poszczególnych definicji. Grupą tą kieruje 
Rainer Gsell reprezentujący stowarzysze-
nie niemieckie. Druga grupa zajmuje się 
„wymaganiami i zaleceniami”, a kieruje nią 
Maurizio De Magistris z Włoch, i trzecia 
grupa, zajmująca się „kompetencjami”, któ-
rą kieruje Peter Whittal z Wielkiej Brytanii.

Kolejną uchwałę, jaką podjął Komitet 
Projektowy CEN/TC 404, jest współpraca 

Komitetu z Eurogroup for Animals (Euro-
pejska Grupą dla Zwierząt). Wyrażono tak-
że potrzebę określenia, czy i w jakim stop-
niu istnieje potrzeba współpracy z takimi 
organizacjami, jak:
–  CEFIC – grupa farmaceutyczna,
–  europejskie organizacje standardów 

żywnościowych,
–  FENI – Europejskie Stowarzyszenie 

Czystości,
–  ANEC – organizacja konsumencka,
–  NORMAPME – organizacja reprezen-

tująca małe i średnie przedsiębiorstwa.
Zostało również podkreślone, że w gru-

pie WG4 Komitetu Normalizacyjnego 
TC 346, zajmującego się „Ochroną dóbr 
kultury”, ujęto jako jeden z tematów „Zin-
tegrowaną ochronę przed szkodnikami”.

Polska wyraziła pozytywną opinię co do 
powołania Komitetu Technicznego 404. 
Przy Polskim Komitecie Normalizacyj-
nym został powołany Komitet Technicz-
ny lustrzany do CEN/TC 404 z udziałem 
przedstawicieli Polskiego Stowarzysze-
nia Pracowników Dezynfekcji, Dezynsek-
cji i Deratyzacji. Rola Polskiego Komitetu 
Normalizacyjnego w procesach opracowy-
wania norm polega przede wszystkim na 
organizacji tego procesu, w tym przestrze-
ganiu procedur opracowania norm i przy-
jętych przez Komitet Techniczny harmo-
nogramów pracy. Polski Komitet Norma-
lizacyjny prowadzi również nadzór nad 
spójnością terminologii i organizuje ankie-
tę powszechną projektów norm. Z uwagi 
na fakt, że każda norma europejska (EN) 

powinna zostać wdrożona do zbioru Pol-
skich Norm, opiniowanie projektów EN ma 
kluczowe znaczenie dla polskich przedsię-
biorstw i organizacji. W ramach uzgodnień 
komitet powinien:

–  zgłosić uwagi do projektu EN i przed-
stawić do nich stanowisko krajowe,

–  zidentyfikować, czy jest konieczność 
zgłoszenia odchyleń krajowych do 
projektu EN, czyli zgłoszenie fak-
tu sprzeczności naszych przepisów 
krajowych z EN,

–  ustalić stanowiska do głosowania 
nad projektem EN i ustalenie dat 
wycofania sprzecznych norm kra-
jowych.

Polski Komitet Normalizacyjny powi-
nien zapewnić, że wszyscy partnerzy kra-
jowi są poinformowani o projekcie i mogą 
oni podać swoją ocenę tego projektu.

Przeciętny czas powstawania normy to 
około 3 lata. Tak więc można się spodzie-
wać, że opracowanie i ogłoszenie tej nor-
my nastąpi w 2014 r.

Piśmiennictwo

 1. Recommended International Code of Practice – Gene-
ral Principles of Food Hygiene CAC/RCP 1-1969, Rev. 
4–2003, s. 1-31.
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Antybiotyki, pomimo wielu ograniczeń, 
wciąż są uznawane za nieodzowny ele-

ment leczenia i  zapobiegania chorobom 
zakaźnym występującym u zwierząt go-
spodarskich przeznaczonych do produk-
cji żywności, jak również ochrony zdro-
wia publicznego przed zatruciami i  za-
każeniami pokarmowymi. Antybiotyki są 
stosowane w  leczeniu chorób o etiologii 
bakteryjnej oraz metafilaktycznie (meta-
filaktyka – strategiczne stosowanie che-
mioterapeutyków), czyli w celu przeciw-
działania skutkom zakażeń w okresie, kie-
dy straty związane z działaniem czynnika 

patogennego jeszcze nie wystąpiły (1). Za-
sadniczym celem podania antybiotyku jest 
eliminacja patogenu i uzyskanie poprawy 
stanu zdrowotnego zwierzęcia. Racjonalna 
terapia powinna uwzględniać wpływ che-
mioterapeutyku na florę bakteryjną zwie-
rzęcia, środowisko, możliwość powstania 
lekooporności i dawać bezpośredni efekt 
leczenia. Antybiotyki są zasadniczym ro-
dzajem leków stosowanych w weterynarii, 
które nie mogą być zastąpione z powodu 
braku innej alternatywy, np. zastosowania 
szczepionek. Większość antybiotyków uży-
wanych w medycynie weterynaryjnej jest 

taka sama lub blisko spokrewniona z tymi, 
które są stosowane w medycynie ludzkiej. 
Wskazuje się, że ryzyko wystąpienia i prze-
noszenia lekooporności bakterii jest spo-
wodowane nadmiernym stosowaniem an-
tybiotyków u zwierząt, nie należy jednak 
zapominać o zjawisku lekooporności wy-
stępującym w medycynie ludzkiej. War-
to podkreślić, że lekooporność nabywana 
przez bakterie chorobotwórcze dla człowie-
ka nie ma głównego źródła w lekoopornych 
szczepach odzwierzęcych. Przede wszyst-
kim wynika ona z nadmiernego, niekiedy 
nieuzasadnionego, stosowaniu chemiote-
rapeutyków u ludzi, zwłaszcza przebywa-
jących w środowisku szpitalnym, w którym 
tego rodzaju lekooporne szczepy bakteryj-
ne występują nagminnie (2).

Celem antybiotykoterapii jest leczenie, 
które powinno się charakteryzować sku-
tecznością, czyli zdolnością do opano-
wania zakażenia; bezpieczeństwem, czy-
li niewywołaniem istotnych zagrożeń dla 
chorego zwierzęcia; niskim kosztem le-
czenia; wygodnym stosowaniem leków; 
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zmniejszeniem do minimum ryzyka wy-
wołania oporności poprzez właściwe daw-
kowanie i łączny czas podawania antybio-
tyku. W strategicznym podawaniu chemio-
terapeutyków (metafilaktyka) istotne jest, 
aby stosować przede wszystkim antybiotyki 
o szerokim spektrum działania, zwłaszcza 
w przypadkach gdy etiologia choroby jest 
wieloczynnikowa i kiedy trudno określić, 
która bakteria odgrywa decydującą rolę.

Odnośnie do sposobu podania leku nie 
ma wątpliwości, że najbardziej precyzyj-
ne i skuteczne jest parenteralne podanie 
antybiotyku. W przypadku dużych stad 
jest to jednocześnie metoda najbardziej 
pracochłonna, dlatego celowe jest stoso-
wanie pasz leczniczych lub antybiotyków 
rozpuszczalnych w wodzie. Podając zwie-
rzętom antybiotyki w wodzie, należy wy-
korzystywać te, które charakteryzują się 
dużą stabilnością w wodzie, np. tetracy-
kliny i pleuromutyliny. Spośród czynników 
przemawiających za zasadnością stosowa-
nia pasz leczniczych można wymienić fakt, 
że pasza lecznicza jest wytwarzana na zle-
cenie lekarza weterynarii, co zapewnia peł-
ną kontrolę lekarza nad procesem leczenia, 
a ponadto eliminowany jest stres związany 
z podawaniem leku w iniekcji, mniejsze są 
straty leku w porównaniu z podawaniem 
leków z wodą i możliwe jest zastosowa-
nie antybiotyków oraz innych preparatów, 

które nie mają swoich odpowiedników do 
podania w wodzie (3).

Premiks leczniczy, na bazie którego wy-
twarzana jest pasza lecznicza, jest specy-
ficzną dla farmakoterapii weterynaryjnej 
formą leków przeznaczonych dla zwierząt. 
Jest to bardzo wygodna postać leku, zwłasz-
cza przy leczeniu dużego stada. Przy poda-
waniu zwierzętom pasz leczniczych nale-
ży docenić oszczędność czasu pracy osób 
zajmujących się stadem i mniejsze wyma-
gania organizacyjno-techniczne. Dużym 
problemem może być jednak właściwa 
ocena pobrania przez zwierzę leku poda-
nego z paszą, zważywszy na fakt dużego 
zróżnicowania w poziomie łaknienia, co 
w konsekwencji może prowadzić do tego, 
że ilość pobranej paszy (i leku) będzie nie-
dostateczna i może nie przynieść oczeki-
wanego efektu terapeutycznego. Nie bez 
znaczenia jest również fakt, że przy poda-
waniu substancji przeciwbakteryjnej dro-
gą pokarmową (pasze lecznicze) może do-
chodzić do interakcji z innymi lekami lub 
materiałami paszowymi, które w znaczący 
sposób mogą modyfikować kinetykę prze-
mieszczania i dystrybucję antybiotyku za-
równo w przewodzie pokarmowym, jak 
i w całym organizmie, co w konsekwencji 
może mieć wpływ na uzyskanie ostatecz-
nego efektu terapeutycznego (4). Dlatego 
pod szczególną uwagę muszą być brane 
takie aspekty, jak: sposób mieszania i za-
pewnienie homogeniczności paszy, zasto-
sowana dawka substancji czynnej, prze-
strzeganie okresów karencji czy określenie 
gatunku zwierząt. Oprócz efektu terapeu-
tycznego ważne jest stosowanie chemio-
terapeutyków w taki sposób, aby nie było 
ich pozostałości w surowcach i produk-
tach zwierzęcych przeznaczonych do spo-
życia dla ludzi.

Pasze lecznicze w Unii Europejskiej

Znaczenie pasz leczniczych pod wzglę-
dem produkcji i  zastosowania różni się 
drastycznie w krajach UE. Według raportu 
końcowego Komisji Europejskiej z 2010 r. 
produkcja pasz leczniczych w 2008 r. była 
największa w Hiszpanii (2–3 mln ton), 
we Włoszech (1,3 mln ton) i we Fran-
cji (0,8–1 mln ton). Belgia (300 tys. ton) 
i Czechy (99 tys. ton) są również znaczą-
cym producentem pasz leczniczych, nato-
miast zarówno w Niemczech, jak i w Da-
nii wyprodukowano „tylko” po 12 tys. ton. 
W niektórych krajach UE pasze leczni-
cze praktycznie nie znalazły zastosowania 
(Słowenia). Należy zaznaczyć, że dokładna 
ilość wyprodukowanych pasz leczniczych 
nie jest łatwa do określenia, ponieważ ofi-
cjalne dane są trudno dostępne. Na pod-
stawie danych przedstawionych we wspo-
mnianym raporcie można stwierdzić, że 
znaczenie pasz leczniczych jest największe 

we Włoszech, gdzie pasze lecznicze sta-
nowiły np. w 2008 r. ponad 9% produkcji 
wszystkich pasz. W innych krajach wytwa-
rzających pasze lecznicze ich udział w cał-
kowitej puli wyprodukowanych pasz mie-
ścił się w granicach od 3 do 7%. Natomiast 
w Danii i w Niemczech udział ten był bar-
dzo niski, odpowiednio: 0,2 i 0,1%.

W ciągu 5 lat (2004–2008) niektóre kra-
je zanotowały regularny wzrost produkcji 
pasz leczniczych (np. Włochy) lub niewiel-
ki spadek (Hiszpania, Czechy). Specyficz-
na sytuacja w Danii, gdzie produkcja pasz 
leczniczych wzrosła z 10 ton w 2005 r. do 
12 tys. ton w 2008 r., związana jest z tym, 
że w 2005 r. jako lek weterynaryjny został 
zarejestrowany tlenek cynku i od tamtej 
pory pasza zawierająca tlenek cynku jest 
najczęściej występującą i znaczącą paszą 
leczniczą w Danii. W 2008 r. pasze leczni-
cze zawierające tlenek cynku stanowiły 95% 
wszystkich wyprodukowanych w tym okre-
sie pasz leczniczych. Natomiast w Niem-
czech nowe prawo paszowe traktuje pasze 
lecznicze, jako produkt leczniczy wetery-
naryjny i wielu wytwórców pasz nie speł-
nia wymagań, aby posiadać zezwolenie na 
produkcję pasz leczniczych. Produkcja pasz 
leczniczych w Niemczech spadła drastycz-
nie z 225 tys. ton w 2004 r. do 12 tys. ton 
w 2008 r. Innymi czynnikami, które mogą 
wpływać na znaczenie pasz leczniczych 
w danym kraju są tendencje w produkcji 
zwierzęcej i wymagania legislacyjne włą-
czając w to sposób, w jakim alternatywne 
drogi podania doustnego produktu leczni-
czego weterynaryjnego są dozwolone i ak-
ceptowane przez hodowców (np. „top dres-
sing”), pojawienie się nowych chorób, np. 
PMWS, cirkowiroza i PRRS u świń, wpro-
wadzenie strategii szczepień (na przykład 
odnotowano, że szczepionka przeciwko 
PCV typu 2 przyczyniła się do spadku zu-
życia pasz leczniczych w Wielkiej Bryta-
nii) oraz wprowadzenie procedur dla po-
prawy zdrowia zwierząt (np. zmiana ter-
minu odsadzania prosiąt z 21 do 28 dni; 5).

W tabeli 1 przedstawiono wielkość pro-
dukcji i udział pasz leczniczych w rynku 
w wybranych krajach UE, z uwzględnie-
niem najczęściej stosowanej drogi poda-
nia i ze wskazaniem na zużycie pasz lecz-
niczych w ciągu ostatnich 5 lat.

Substancje przeciwbakteryjne wcho-
dzące w skład premiksów leczniczych są 
najistotniejszą grupą produktów leczni-
czych weterynaryjnych. W różnych kra-
jach stanowią nawet 70–85% wszystkich 
autoryzowanych premiksów leczniczych. 
Biorąc pod uwagę zużycie produktów lecz-
niczych weterynaryjnych do produkcji 
pasz leczniczych w UE najczęściej uży-
wane są: tetracykliny, sulfonamidy po-
tencjonowane trimetoprimem, makroli-
dy i  inne antybiotyki (β-laktamy, amino-
glikozydy, pleuromutyliny i linkozamidy). 
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Stosowanie pasz leczniczych jest najbar-
dziej powszechne w intensywnej produk-
cji zwierzęcej i według różnych danych 
najbardziej powszechne jest w przypad-
ku trzody chlewnej. Według wspomnia-
nego wcześniej raportu pasze lecznicze 
dla trzody chlewnej stanowiły np. 68% pro-
dukcji pasz leczniczych w Wielkiej Brytanii 
(2005 r,) i 35% produkcji pasz leczniczych 
we Francji (2007 r.). W krajach UE oprócz 
świń stosowanie pasz leczniczych jest roz-
powszechnione u kurcząt, indyków i kró-
lików. Inne gatunki zwierząt, dla których 
produkowane są pasze lecznicze to dziczy-
zna, ryby i zwierzęta futerkowe. Przykłado-
wo w Szkocji 90% wszystkich pasz dla dzi-
czyzny zawiera leki. Biorąc pod uwagę inne 
grupy produktów leczniczych weterynaryj-
nych, stosowane do produkcji pasz lecz-
niczych, to na przykład w Belgii najpow-
szechniej używaną grupą leków w paszach 
leczniczych są leki przeciwpasożytnicze.

Pasze lecznicze w Polsce

Z  tabeli 1 wynika, że brak było danych 
odnośnie do produkcji pasz leczniczych 
w Polsce. Z informacji uzyskanych z Głów-
nego Inspektoratu Weterynarii (J. Bo-
ruta, M. Koncewicz, 2011 r.) wynika, że 
ilość wyprodukowanych pasz leczni-
czych w 2009 r. wyniosła 40 tys. ton, na-
tomiast w 2010  r. – ponad 67 tys. ton. 
Dane te wskazują na zwiększający się po-
ziom stosowania pasz leczniczych w Pol-
sce. W Polsce pasze lecznicze mogą być 
wyprodukowane wyłącznie na bazie pre-
miksów leczniczych, które zostały zareje-
strowane i dopuszczone do obrotu przez 
Urząd Rejestracji Produktów Leczniczych, 

Wyrobów Medycznych i Produktów Bio-
logicznych. Pasze lecznicze są produko-
wane na potrzeby danego stada i w da-
nym czasie, na zlecenie lekarza weteryna-
rii, który określa, jaki premiks leczniczy 
ma być zastosowany dla danego gatunku 
zwierząt przy leczeniu określonej jednost-
ki chorobowej. W zleceniu lekarz poda-
je skład paszy leczniczej, ze szczególnym 
uwzględnieniem dawkowania premiksu 
leczniczego i okresu karencji. Wszystkie 
dopuszczone do obrotu premiksy lecz-
nicze zawarte są w wykazie produktów 
leczniczych weterynaryjnych wpisanych 
do rejestru produktów leczniczych we-
terynaryjnych dopuszczonych do obrotu 
na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. 
Z rejestru na koniec maja 2011 r. wynika, 
że w Polsce jest zarejestrowanych 55 pre-
miksów leczniczych do sporządzania pasz 
leczniczych (dla porównania we Francji 
w 2008 r. liczba zatwierdzonych premik-
sów leczniczych wynosiła 312, w Portu-
galii – 157, w Finlandii – 12, a Norwegii 
– 5 – w tym 1 zawierający niesteroidowe 
leki przeciwzapalne, 3 – z substancjami 
przeciwbakteryjnymi i 1 zawierający lek 
przeciwpasożytniczy).

Premiksy lecznicze zatwierdzone do 
stosowania w Polsce zawierają różne grupy 
leków: antybiotyki i sulfonamidy (47) – sta-
nowią 85,5% wszystkich premiksów lecz-
niczych, a także leki przeciwrobacze (fen-
bendazol, flubendazol, iwermektyna) (7) 
oraz paracetamol (1). Wśród premiksów 
zawierających antybiotyki można wyróż-
nić premiksy z: amoksycyliną (8), tiamuli-
ną (6), tylozyną (5), doksycykliną (4), ko-
listyną (4), linkomycyną (4), tylmikozyną 
(4), florfenikolem (3), chlorotetracykliną 

(1), oksytetracykliną (1) i tiamfenikolem (1) 
oraz jeden zawierający amoksycylinę i ko-
listynę, jeden z chlorotetracykliną i tiamu-
liną i jeden z linkomycyną i spektynomycy-
ną. Pogrubioną czcionką wyróżniono anty-
biotyki, które są przedmiotem badań jako 
substancje czynne w paszach leczniczych 
w ramach badań prowadzonych w Zakła-
dzie Higieny Pasz Państwowego Instytutu 
Weterynaryjnego w Puławach.

Wstępne wyniki otrzymane w ramach 
programu wieloletniego „Analiza sto-
sowania produktów leczniczych wete-
rynaryjnych u zwierząt gospodarskich” 
prowadzonego przez Zakład Farmacji 
Weterynaryjnej Państwowego Instytutu 
Weterynaryjnego w Puławach wskazują, że 
największe zużycie dotyczy antybiotyków 
z grupy tetracyklin, następnie β-laktamów 
i pleuromutylin, a następnie makrolidów 
i sulfonamidów (6). Biorąc pod uwagę licz-
bę i rodzaj pasz leczniczych, które są do-
starczane do badań w kierunku oznaczania 
substancji czynnych i homogeniczności, 
powszechnie stosowanymi antybiotyka-
mi w paszach leczniczych są linkomycy-
na w paszach leczniczych dla brojlerów 
kurzych i chlorotetracyklina (pasze lecz-
nicze dla indyków, brojlerów i świń) oraz 
tylozyna w paszach leczniczych dla świń. 
Na podstawie rodzaju pasz leczniczych 
otrzymywanych do badań można zaob-
serwować, że pasze lecznicze są stoso-
wane głównie u drobiu i  trzody chlew-
nej. U drobiu stosowane są głównie pasze 
lecznicze z linkomycyną przeznaczone dla 
brojlerów kurzych i chlorotetracykliną dla 
indyków, natomiast u świń pasze leczni-
cze z tylozyną i doksycykliną. W okresie 
5 lat prowadzenia badań otrzymano tylko 

Produkcja pasz 
leczniczych (w tys. ton)

Ilość pasz leczniczych jako procent 
wszystkich wyprodukowanych pasz

Najczęściej stosowana droga podania  
produktów leczniczych weterynaryjnych 

Zużycie pasz leczniczych 
w ciągu ostatnich 5 lat

Belgia 300 4,8 top dressing/wprowadzanie gotowych produktów 
leczniczych weterynaryjnych do paszy lub 
mieszanie z wodą 

dość znaczny wzrost

Czechy 99 3,4 pasze lecznicze  
lub mieszanie z wodą

dość znaczny spadek

Dania 12 0,2 top dressing/ wprowadzanie gotowych 
produktów leczniczych weterynaryjnych do paszy 
lub mieszanie z wodą

bardzo znaczny wzrost

Francja 800–1000 3,5–4,4 pasze lecznicze bez zmian

Hiszpania 2000 6,6 pasze lecznicze bez zmian

Niemcy 12 0,1 top dressing/ wprowadzanie gotowych 
produktów leczniczych weterynaryjnych do paszy 
lub mieszanie z wodą

bardzo znaczny spadek

Polska brak danych brak danych pasza lecznicza bardzo znaczny wzrost

Portugalia brak danych brak danych pasze lecznicze dość znaczny wzrost

Wielka Brytania 500 4,0 pasze lecznicze dość znaczny spadek

Włochy 1330 9,1 pasze lecznicze  
lub mieszanie z wodą

brak danych

Źródło: Raport Komisji Europejskiej „Evaluation of the EU Legislative Framework in the Field of Medicated Feed”, 2010.

Tabela 1. Pasze lecznicze w Unii Europejskiej (2008 r.)
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jedną paszę leczniczą dla ryb (pasza lecz-
nicza z oksytetracykliną).

Wskazania do stosowania 
pasz leczniczych

Jak wspomniano wcześniej, pasze leczni-
cze są wytwarzane na zlecenie lekarza we-
terynarii, co zapewnia jego pełną kontrolę 
nad procesem leczenia, a ponadto elimi-
nowany jest stres związany z podawaniem 
leku w formie iniekcji, mniejsze są straty 
leku w porównaniu z podawaniem leków 
z wodą i możliwe jest zastosowanie anty-
biotyków oraz innych preparatów, które 
nie mają swoich odpowiedników do poda-
nia w wodzie. Najpowszechniej stosowaną 
w formie pasz leczniczych grupą leków są 
antybiotyki. Naturalnym wskazaniem do 
stosowania pasz leczniczych są zakażenia 
przewodu pokarmowego, choć również 
może być wykorzystywane ich działanie 
systemowe (po wchłonięciu do krwiobie-
gu) w leczeniu zakażeń np. dróg oddecho-
wych. Pasze lecznicze stanowią uzupełnie-
nie możliwości terapeutycznych dla leka-
rzy weterynarii zajmujących się leczeniem 
zwierząt hodowlanych i przy ich zastoso-
waniu można prowadzić regularną tera-
pię, np. pasza dla prosiąt po odsadzeniu, 
podawanie leków przeciwpasożytniczych.

Jak przedstawiono uprzednio, w pa-
szach leczniczych powszechnie stosuje się 
antybiotyki z grupy linkozamidów, tetra-
cyklin i makrolidów.

Linkomycyna jest antybiotykiem na-
leżącym do grupy linkozamidów. Cechu-
je się szerszym spektrum działania, po-
nieważ oprócz bakterii Gram-dodatnich 
i Gram-ujemnych działa również na niektó-
re mykoplazmy i pierwotniaki. Linkomy-
cyna wykazuje działanie bakteriostatycz-
ne, jednak podawana w dużych dawkach 
(2–3-krotnie przewyższających minimalne 
stężenie hamujące) może mieć także dzia-
łanie bakteriobójcze na wrażliwe drobno-
ustroje. Jej działanie skierowane jest głów-
nie przeciwko bakteriom Gram-dodatnim, 
takim jak: gronkowce, paciorkowce, Ba-
cillus anthracis, beztlenowce z rodzajów 
Clostridium oraz Corynebacterium. Działa 
także na niektóre bakterie Gram-ujemne: 
Bordetella i Actinobacillus, niektóre szcze-
py Nocardia i Actinomyces spp. Szczegól-
ną skuteczność wykazuje w stosunku do 
Brachyspira hyodysenteriae i Mycoplasma 
 hyopneumoniae. Z przewodu pokarmowe-
go wchłania się tylko 20–30% podanej daw-
ki. Podana doustnie wchłania się z przewo-
du pokarmowego, osiągając maksymalne 
stężenie w surowicy krwi w 2–4 godziny 
po podaniu. Zalecane dawki dla linkomy-
cyny w paszach leczniczych to 22–55 ppm. 
Stosowana jest w leczeniu i zapobieganiu 
dyzenterii u  świń, zakażeniom wywoła-
nym przez mykoplazmy oraz zapobieganiu 

beztlenowcowym zakażeniom przewo-
du pokarmowego u świń i brojlerów oraz 
zapobieganiu martwiczemu zapaleniu je-
lit u brojlerów.

Tetracykliny są jedną z najczęściej sto-
sowanych grup antybiotyków. Dzielą się na 
naturalne (chlorotetracyklina, oksytetracy-
klina) i półsyntetyczne (doksycyklina). Wy-
kazują szerokie działanie hamujące przeciw 
bakteriom Gram-ujemnym i Gram-dodat-
nim, mykoplazmom, riketsjom i chlamy-
diom. Chloroteracyklina posiada wysoki 
stopień aktywności przeciwko bakteriom 
Gram-dodatnim i Gram-ujemnym (np. 
E. coli, Actinobacillus spp., Haemophilus 
spp., Bacillus spp., Bordetella spp., Bru-
cella spp., Clostridium spp., Corynebacte-
rium spp., Klebsiella spp., Pasteurella spp., 
Salmonella spp. oraz wrażliwe na chlorote-
tracyklinę Staphylococcus i Streptococcus). 
Wykazuje również aktywność przeciwko 
leptospirom, mykoplazmom (przewlekła 
choroba układu oddechowego – CRD), 
riketsjom i niektórym wirusom. W przy-
padku chlorotetracykliny szczególnie do-
bre rezultaty osiąga się stosując antybiotyk 
w przypadkach pierwotnych i wtórnych za-
każeń układów oddechowego, pokarmo-
wego, moczowo-płciowego oraz zakażeń 
wieloukładowych u świń, kurcząt, indyków 
i kaczek. Szerokie zastosowanie w  lecz-
nictwie weterynaryjnym, głównie w  le-
czeniu chorób drobiu i świń ma doksycy-
klina. Do stosowania doustnego przezna-
czona jest w celu zapobiegania i leczenia 
pierwotnych i wtórnych zakażeń układu 
oddechowego i przewodu pokarmowego 
oraz zakażeń wielonarządowych wywoła-
nych przez drobnoustroje wrażliwe na do-
ksycyklinę. Doksycyklina wykazuje wyso-
ką dostępność biologiczną zarówno po po-
daniu doustnym, jak i domięśniowym. Po 
podaniu doustnym u większości gatunków 
zwierząt wartość ta wynosi około 70%. Po 
doustnym podaniu efektywne stężenie te-
tracyklin występuje po upływie 2–4 godzin 
(chlorotetracyklina; 7). Najczęściej zale-
cana dawka dla chlorotetracykliny w pa-
szach leczniczych to 600–800 ppm, nie-
którzy zalecają dawki niższe, w granicach 
400–500 ppm. Koncentracja doksycykli-
ny w paszy wynosi najczęściej 250 ppm.

Tylozyna jest antybiotykiem makrolido-
wym. Zakres przeciwbakteryjnego działa-
nia tylozyny obejmuje w zasadzie bakterie 
Gram-dodatnie, lek wykazuje również ak-
tywność przeciwko niektórym krętkom, 
chlamydiom oraz niektórym drobnoustro-
jom Gram-ujemnym. Tylozyna wykazu-
je szczególnie dużą aktywność przeciwko 
niektórym gatunkom mykoplazm. Osią-
ga maksymalne stężenie we krwi mię-
dzy 1 a 4 godziną po podaniu doustnym. 
W 24 godz. po doustnym podaniu leku jego 
poziom we krwi jest minimalny lub zero-
wy. Jednakże wysokie stężenie tylozyny 

w osoczu bezpośrednio po podaniu wska-
zuje, że podlega szybkiej i rozległej dystry-
bucji do miejsca działania (8). Antybiotyk 
stosowany jest w zapobieganiu i  lecze-
niu chorób układu oddechowego spowo-
dowanych przez Mycoplasma spp. u kur-
cząt i indyków oraz u cieląt w zapobiega-
niu i leczeniu zapalenia płuc związanego 
z bydlęca mykoplazmozą dróg oddecho-
wych. U trzody chlewnej tylozyna podawa-
na z paszą leczniczą zalecana jest w profi-
laktyce i zwalczaniu dyzenterii świń oraz 
enzootycznego zapalenia płuc oraz w le-
czeniu i profilaktyce rozrostowego zapale-
nia jelit (adenomatozy). Tylozynę w paszy 
leczniczej stosuje się najczęściej w dawce 
40 lub 100 ppm.

Jak wspomniano wcześniej, pasze 
lecznicze znalazły głównie zastosowanie 
w zwalczaniu chorób zakaźnych u trzody 
chlewnej. Przykładami stosowania antybio-
tyków w paszach leczniczych dla świń jest 
zwalczanie kolibakteriozy okresu odsadze-
niowego u prosiąt, kiedy zaleca się stoso-
wanie sulfaguanidyny (Suibicol premiks) 
przez 2–3 tygodnie po odsadzeniu. Sulfa-
guanidyna jest obecnie najczęściej stoso-
wanym sulfonamidem w paszach leczni-
czych, a  jej wchłanialność wynosi nawet 
do 50%. Podawanie antybiotyków w paszy 
leczniczej możliwe jest również w przypad-
ku nasilonego występowania streptokoko-
zy u warchlaków, antybiotykiem z wybo-
ru jest amoksycylina. Podaje się ją przez 
14 dni po odsadzeniu. Natomiast lekiem 
z wyboru w przypadku zwalczania ade-
nomatozy jest, obok tylozyny, tiamulina 
podawana z paszą. W przypadku lepto-
spirozy antybiotykami zalecanymi, obok 
chlorotetracykliny, jest amoksycylina i do-
ksycyklina podawane w paszy leczniczej. 
Natomiast w przebiegu zespołu oddecho-
wego (PRDC) w grupach warchlaków lub 
tuczników stosuje się kombinację tiamu-
liny z chlorotetracykliną (Tiaclor), inny-
mi tetracyklinami lub amoksycyliną (1).

Pasze lecznicze dość powszechnie są 
również stosowane u drobiu. Pasze lecz-
nicze z linkomycyną podaje się brojlerom 
w celu zapobiegania zakażeniom wywo-
łanym przez mykoplazmy, beztlenowco-
wym zakażeniom przewodu pokarmowe-
go i martwiczemu zapaleniu jelit. Pasze 
lecznicze z linkomycyną w różnych daw-
kach w zależności od schorzenia poda-
je się przez okres do 3 tygodni. Oprócz 
premiksu leczniczego z linkomycyną dla 
drobiu zarejestrowano także premiks 
z chlorotetracykliną i premiks z tylozy-
ną. Wskazaniami do zastosowania chlo-
rotetracykliny w  paszy leczniczej jest 
zwalczanie zakażeń układu oddechowe-
go i ogólnych zakażeń u kurcząt, indy-
ków i kaczek spowodowanych przez bak-
terie wrażliwe na chlorotetracyklinę. Pa-
sze lecznicze znajdują także zastosowanie 
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w  metafilaktyce zespołu oddechowego 
bydła (BRD), kiedy stosowane są pasze 
lecznicze z  tylozyną lub chlorotetracy-
klina i potencjonowane sulfonamidy, np. 
kombinacja sulfamerazyny z trimetopri-
mem, dodawanych do karmy u  świeżo 
przybyłych cieląt (9).

Podsumowanie

Podawanie antybiotyków i  innych che-
mioterapeutyków z paszą jest jednym ze 
sposobów podawania leków w celu zapo-
biegania i leczenia zakażeń wywołanych 
przez drobnoustroje. Reguluje to dyrek-
tywa 90/167/WE oraz liczne rozporzą-
dzenia Ministerstwa Rolnictwa i Rozwo-
ju Wsi. Nadrzędnym celem dyrektywy 
90/167/WE jest ochrona zdrowia pu-
blicznego przed potencjalnymi zagroże-
niami płynącymi ze stosowania pasz lecz-
niczych u zwierząt konsumpcyjnych oraz 
zapobieganie wszelkim nieprawidłowo-
ściom w hodowli zwierząt związanych ze 
stosowaniem pasz leczniczych. Przepisy 
zapewniają przygotowanie paszy leczni-
czej na bazie premiksów leczniczych, za-
rejestrowanych i dopuszczonych do obro-
tu na terenie Polski. Ponadto wymagają, 
aby producenci pasz leczniczych posiadali 
odpowiednie warunki, personel i techno-
logię do produkcji pasz leczniczych, ze-
zwalają na wytworzenie paszy leczniczej 

tylko na zlecenie lekarza weterynarii oraz 
zapewniają, że przestrzegane są ustalone 
dla danej substancji czynnej okresy karen-
cji. Biorąc powyższe pod uwagę, można 
stwierdzić, że podjęcie w Zakładzie Hi-
gieny Pasz i innych Zakładach Państwo-
wego Instytutu Weterynaryjnego w Pu-
ławach badań w  zakresie opracowania 
i  wdrożenia metod urzędowej kontroli 
pasz leczniczych jest wysoce uzasadnio-
ne i wymaga dalszych działań w tym za-
kresie (10, 11, 12, 13).

Wydaje się, że pasze lecznicze stają się 
obecnie jednym z głównych elementów 
współczesnej antybiotykoterapii wetery-
naryjnej. Przy wyborze antybiotyku nale-
ży kierować się nie tylko jego aktywnością 
i szerokim spektrum działania, ale także 
wiedzą w zakresie właściwości farmako-
kinetycznych danego antybiotyku, z któ-
rych najistotniejsza jest znajomość do-
stępności biologicznej, objętości dystry-
bucji i stałej eliminacji, z którą związany 
jest okres półtrwania (4). Reasumując, na-
leży podkreślić, iż prawidłowe i racjonalne 
stosowanie antybiotyków nie niesie nieko-
rzystnych skutków dla zdrowia publiczne-
go, a przestrzeganie w tym zakresie zasad 
dobrej praktyki weterynaryjnej może ogra-
niczyć opinie na temat nadużywania an-
tybiotyków u zwierząt jako przyczyny na-
rastania zjawiska lekooporności bakterii 
chorobotwórczych dla ludzi.
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Szybki rozwój sektora żywnościowe-
go w Polsce w ostatnim dziesięciole-

ciu zaowocował pojawieniem się na ryn-
ku nowych rodzajów żywności. Należą do 
nich między innymi ślimaki, które od ty-
sięcy lat stanowią element diety człowieka. 
Walory ślimaków ceniono już w starożyt-
nym Rzymie, gdzie przypisywano im tak-
że właściwości lecznicze oraz stosowano 
jako afrodyzjak. Obecnie mięczaki te są po-
pularne w kuchni azjatyckiej – głównie ja-
pońskiej i chińskiej, a także na kontynen-
cie afrykańskim. W Europie ślimaki są ce-
nione głównie w kuchni francuskiej oraz 

spożywane są także w Belgii, Holandii, we 
Włoszech, w Hiszpanii, Portugalii i Niem-
czech. Według szacunkowych danych rocz-
na konsumpcja ślimaków na świecie wynosi 
30 tys. ton. Prognozy zakładają jej pięcio-
krotny wzrost w ciągu najbliższych dwu-
dziestu lat. Ślimaki pozyskiwane w Polsce 
pochodzą zarówno z hodowli fermowych 
– Cornu aspersum maxima (ryc. 1), Cornu 
aspersum aspersum (ryc. 2), jak i ze zbio-
rów ślimaków wolno żyjących – winniczek 
(Helix pomatia; ryc. 3). Produktami spo-
żywczymi pozyskiwanymi ze ślimaków jest 
mięso, otrzymywane z części mięśniowej 

Ślimaki jadalne – użytkowość,  
wartość odżywcza i bezpieczeństwo 
dla zdrowia konsumenta
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Edible snails – their performance, nutritive 
value and safety for consumers

Szkucik K., Ziomek M., Maćkowiak-Dryka M., 
Paszkiewicz W., Department of Food Hygiene of 
Animal Origin, Faculty of Veterinary Medicine, 
University of Life Sciences in Lublin

The aim of this paper was to present the growing mar-
ket for edible snails. The estimated global annual con-
sumption of snail meat is approximately 30 thousand 
tons but its fivefold increase is predicted in the next 
twenty years. The limited opportunities for collecting 
snails from the natural habitats contributed to the 
development of heliciculture. Increasing number of 
snail farms in Poland is observed since late nineties 
of XX century. Not only snail meat but also spawn, 
mucus and shell can be utilized. The research objec-
tives were to present the current taxonomy of snail 
species raised in Poland, the draft of snail breeding 
systems, characteristics of major snail utilities and 
quality of snail meat and other snail products in the 
context of safety for consumers.

Keywords: edible snails, utility, breeding, snail cav-
iar, nutritive value, food safety.
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